PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 872.07.2024

Santo André, 23 de julho de 2024.

Indicações e Requerimento com abaixo-assinado do Vereador Toninho Caiçara

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1822/2023-G.P. – Proc. 6244/2023, protocolado sob o nº 20108/2023, onde solicita vistoria
técnica para a remoção do muro na calçada da Rua Atlas, altura do nº 52 – Jardim do Estádio, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1822/2023-G.P. – Proc. 6390/2023, protocolado sob o nº 20203/2023, onde solicita vistoria
técnica para possibilitar a entrada de caminhões de lixo na Rua do Mutirão – Sítio dos Vianas, informamos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – SEMASA, foi
realizada vistoria e constatado que o caminhão de lixo já passa pela via, com exceção de trechos
mais estreitos, onde a coleta é realizada por puxada.

Ofício nº 124/2024-G.P. – Proc. 2981/2024, protocolado sob o nº 10236/2024, onde solicita a implantação
de uma linha de ônibus saindo do Terminal Vila Luzita até o Hospital da Mulher Maria José dos Santos
Stein – Parque Novo Oratório, passando em frente ao Shopping Atrium, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o sistema municipal possui integração de todas
as linhas por intermédio do Bilhete Único Andreense, que possibilita o uso de até 3 linhas/ônibus
com o pagamento de uma única tarifa, no período de 1h30 minutos em dias úteis e 2h aos finais de
semana e feriados.

Portanto, a integração das linhas alimentadoras no Terminal Vila Luzita com as troncais 101, 103 e
141 e com as linhas I04 e S36 permitem o acesso ao equipamento de saúde de forma rápida e
confortável.

 Diante do exposto e conforme avaliação da área técnica da SATRANS, não há viabilidade para
aprovação do pedido.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/AMS

		2024-07-24T15:15:21-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881